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Abstrakt:

Záměrem této práce je ukázat, jaká jsou specifika práce současných italských autorů,

kteří se prosadili jak jako novináři, tak jako spisovatelé, a svou žurnalistickou i prozaistickou

tvorbu věnují tématům organizovaného zločinu v dnešní sicilské společnosti. Pro analýzu byli

zvoleni autoři Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri a Salvo Sottile a jejich literární díla È stato

il figlio, Tempo niente. La breve vita felice di Luca Crescente, Gli uomini che non si voltano,

I ragazzi di Regalpetra, Maqeda a Più scuro di mezzanotte. Kritériem pro výběr děl bylo

zejména časové vymezení jejich vzniku – byla poprvé publikována po roce 2005 a zároveň jde

vesměs o nejnovější literární díla vybraných autorů, splňujících zadání práce. Jednotliví autoři

jsou představeni po úvodní části, která stručně popisuje logicky úzký vztah spisovatelů

a novinářů v dějinách italské literatury od sjednocení Itálie v roce 1870 a věnuje se historii

sicilské mafie a fenoménu mafie v sicilské literatuře. V následné analytické části je věnován

prostor práci jednotlivých spisovatelů-novinářů. Důraz je kladen na rozbor prozaistických textů

s přihlédnutím k žurnalistické tvorbě autorů. Sledována je zejména tematická linie jejich tvorby

a možná reflexe událostí souvisejících s organizovaným zločinem, kterých se zvolení

spisovatelé-novináři měli šanci dotknout a které se do jejich tvorby tudíž mohly promítnout.

Práce všech zvolených autorů potvrzují, že mafie jakožto literární téma je v sicilské literatuře

stále živá, ať už je zpracovávána jakýmikoliv způsoby. Všem zvoleným autorům je společné její

nahlížení jakožto všudypřítomné reality, nikoli jako hrdinského jednání. Drží si od ní odstup

a s nadějí naznačují, že současná situace se od té minulé, často rovněž popisované v jejich

dílech, může lišit. V případě Alajma se nepodařilo prokázat jednoznačnou souvislost jeho

žurnalistické činnosti s prací literární. V Savatteriho literárních textech naopak nelze nevidět

žurnalistické zaměření jeho osoby, a to jak z pohledu zvolených témat, tak formy a stylu

zpracování. Sottile je především novinář, jehož aktuální dění i vlastní žurnalistická praxe

inspirovaly k napsání analyzovaných literárních děl. Práce jednotlivých autorů je přitom

specifická a nelze z ní vyvodit jasný trend v italské literatuře vzhledem k jednoznačnému

uchopení tématu kriminality na Sicílii.

Abstract:

The aim of this thesis is to show the current Italian authors work specifics who are

asserted as journalists as well as writers and their journalistic and prosaic outputs is devoted to

organized crime in today’s Sicilian society. Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri and Salvo Sottile

and their literaty outputs È stato il figlio, Tempo Niente. La breve vita felice di Luca Crescente,

Gli uomini che non si voltano, I ragazzi di Regalpetra, Maqeda and Più scuro di mezzanotte

were chosen for an analysis. The criterion in choosing works was particularly a time span of its

formation – for the first time they were published after 2005 and at the same time they are

mostly the newest literary outputs of selected authors meeting the requirements. Particular

authors are presented after an opening which is describing logical interrelationship between

writers and journalists in history of Italian literature ever since the unification of Italy in 1870

and deals with history of Sicilian Mafia and Sicilian literature concerning a phenomenon of

Mafia. Part of the following analytic section is devoted to work of particular writers-journalists.

Emphasis is put on analysis of prosaic texts considering authors journalistic outputs. Watched

is particularly a thematic line of their work and a possible reflection of events related to

organized crime when there is a possibility of any connection so a possible reflecting in their

work can occur. Works of all given authors conclude that Mafia is still a favourite subject in

Sicilian literature regardless the way it is created. All given authors have the same point of

view for understanding Mafia as an omnipresent reality not as an act of heroism. They keep

their distance from it and with hope they insinuate possible difference between current and

preceding situations, also described in their works. Concerning Alajmo’s work unequivocal

connection between his journalistic and literary work has not been proved. By contrast in

Savatteri’s literature texts journalistic directing of his personality concerning chosen topics as

well as a form and a style of creation can be seen. Sottile is primarily a journalist whose current

events and journalistic experience were an inspiration for writing analyse literary work. Work

of particular authors is specific and a clear tendency in Italian literature considering

unequivocal grasp of criminality in Sicily topic cannot be deduced.
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1 Úvod

Síla slova je tím, co spojuje dobré spisovatele a novináře. Současná literatura v různé

míře reflektuje aktuální společenské dění a v sicilské literatuře se tudíž dosud nevyhnutelně

objevuje téma místní mafie. A to i přes to, že neustálé spojování Sicílie s fenoménem mafie

bývá často odsuzováno.

Záměrem této práce je ukázat, jaká jsou specifika práce současných italských autorů,

kteří se prosadili jak jako novináři, tak jako spisovatelé, a svou žurnalistickou i prozaickou

tvorbu věnují tématům organizovaného zločinu v dnešní sicilské společnosti. Pro analýzu byli

zvoleni autoři Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri a Salvo Sottile a jejich literární díla È stato

il figlio (Byl to syn), Tempo niente. La breve vita felice di Luca Crescente (Žádný čas. Krátký

šťastný život Lucy Crescenteho), Gli uomini che non si voltano (Muži, kteří se neotáčejí),

I ragazzi di Regalpetra (Kluci z Regalpetry), Maqeda a Più scuro di mezzanotte (Temnější než

půlnoc1). Kritériem pro výběr děl bylo zejména časové vymezení jejich vzniku – byla poprvé

publikovaná po roce 2005 a zároveň jde vesměs o nejnovější literární díla vybraných autorů,

splňující zadání této práce.2

V analýzách zvolených děl bude kladen důraz zejména na srovnání prozaických textů

vybraných autorů s žurnalistickou tvorbou, a to po stránce obsahu i formy. Bude nahlíženo na

to, jak jednotliví autoři pracují s faktografií. Snahou přitom bude pokusit se uchopit a popsat

zpracovávaná témata vztahující se ke kriminalitě na Sicílii a případně najít společné motivy.

Analytické části bude předcházet obecná část práce, která se soustřeďuje na širší vhled do

problematiky vztahu spisovatele a novináře v italské literatuře v době od sjednocení Itálie po

dnešek, a role organizovaného zločinu a potažmo mafie v sicilské literatuře.

1
SOTTILE, S. Temnější než půlnoc. Překl. Ivo Krobot. Praha, Litomyšl: Paseka, 2010. ISBN 978-80-7432-

2
Alajmova následně publikovaná díla zcela nesplňují požadavek románu se zpracovávanou tematikou

mafie, s výjimkou jeho posledního díla Carne mia, vydaného až po zadání této práce. Rovněž Savatteriho
román La fabbrica delle stelle, splňující požadavky práce, byl publikován až po jejím zadání. Sottile vydal
dosud tři romány, poslední z nich s názvem Cruel z roku 2015 nesplňuje požadavek na propojení románu
s prostředím Sicílie.
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2 Spisovatel-novinář a jeho role v italské literatuře

od sjednocení po dnešek

2.1 Vztah spisovatel-novin|ř v italské literatuře

V italském prostředí se logicky úzký vztah literární a žurnalistické práce objevuje

zřetelně již od doby vzniku prvních velkých deníků v době po sjednocení Itálie roku 1870.

Mnohé z dodnes vycházejících velkých italských deníků byly založeny právě po této klíčové

historické události ve 2. polovině 19. století (La Stampa – 1867, Corriere della Sera – 1876,

Il Messaggero – 1878, Il Mattino – 1892). Tisk a posléze masové komunikační prostředky

v podobě rádia a televize sehrály důležitou roli v procesu italianizace národa, rozhlasoví

a televizní hlasatelé přispěli - na rozdíl od novinářů přispívajících do tištěných médií - ke

sjednocování italského jazyka i na fonologické úrovni.

Do novin začala z různých důvodů psát řada tehdejších spisovatelů. V období od

sjednocení Itálie do konce 19. století to byli například Igino Ugo Tarchetti, Giosue Carducci,

Luigi Capuana (v novinách se věnoval zejména literární a divadelní kritice), Edmondo De

Amicis, Gabriele D’Annunzio či Napoleone Corazzini.

Ve 20. století se v průběhu své kariéry literární i žurnalistické tvorbě věnovali mezi

mnoha dalšími Corrado Alvaro, Carlo Levi, Dino Buzzati, Arrigo Benedetti, jehož úspěšná

novinářská dráha poznamenala celou epochu italské žurnalistiky, Italo Calvino, Pier Paolo


[…]


zaměření jeho osoby, a to jak z pohledu zvolených témat, tak formy a stylu jejich zpracování.

Sottile je především novinář, jehož aktuální dění i žurnalistická praxe inspirovaly k napsání
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analyzovaných literárních děl. Literární díla jednotlivých autorů jsou přitom specifická a z jejich

analýzy tudíž nelze vyvodit jednoznačný trend v současné italské literatuře vzhledem

k uchopení tématu kriminality na Sicílii.
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7 Riassunto

Questa tesi vuole mostrare le particolarità del lavoro degli autori contemporanei

italiani, coinvolti sia come giornalisti sia come scrittori, e il loro lavoro di tutti i due tipi si

concentra sui temi del crimine organizzato nell'attuale società siciliana. Per l'analisi sono stati

selezionati i romanzi È stato il figlio e Tempo Niente. La breve vita felice di Luca Crescente di

Roberto Alajmo, Gli uomini che non si voltano e I ragazzi di Regalpetra di Gaetano Savatteri

e Maqeda e Più scuro di mezzanotte di Salvo Sottile. Tutti questi romanzi sono stati pubblicati

per la prima volta dopo il 2005 e contemporaneamente si tratta prevalentemente delle ultime

opere pubblicate degli autori selezionati, corrispondenti al compito della tesi.

Nella parte generale è presentata la visione più ampia della problematica. Questa

parte si concentra sulla persona del scrittore-giornalista e il suo ruolo nel contesto più ampio

nella storia italiana dopo l'Unità nel 1870 fino ad oggi. Su casi concreti è presentato il fatto che

la stretta relazione tra il lavoro letterario e quello giornalistico ha una lunga storia

nell'ambiente italiano, rappresentato tra l'altro dai personaggi come Arrigo Benedetti, Gariele

D'Annunzio, Oriana Fallaci, Matilde Serao e altri. È presentata una breve introduzione alla

storia di Cosa Nostra come il fenomeno emergente nella società italiana dall'800 sotto forma

delle certe società di protezione nei luoghi e nelle situazione dove non ci sono state

interferenze di protezione dello stato sufficenti. Inoltre è trattato il cambiamento della mafia

verso la sua attività dominante di oggi, collegato agli eventi sanguinosi in Sicilia degli primi anni

'90 del secolo scorso. Questi eventi hanno causato il cambiamento nella lotta contro la mafia

dalla parte dello stato, oltre che hanno influenzato notevolmente la società italiana. Nello

stesso tempo si tratta degli eventi trattati a vari livelli nelle opere degli autori selezionati. Nella

parte generale è inoltre descritto il ruolo della mafia nella letteratura siciliana e il fatto che

qualsiasi autore siciliano (o quello che scrive di Sicilia) deve in ogni caso confrontare la mafia

o coinvolgendola come il tema costante nelle sue opere o rifiutandola. Il fenomeno della mafia

nella letteratura siciliana può essere presente attraverso la cosidetta mafiosità, cioè la

presenza dei valori mafiosi come l'eroismo, l'onore, la giustizia, la vendetta, l'omertà,

l'accentuazione della propria famiglia, ecc.

È stato preso in considerazione il fatto in che misura gli autori selezionati trattano la

mafia attraverso i valori tradizionali della mafia oppure sostengono l'opinione moderna

secondo la quale "Sicilia non è solo la mafia" e questa realtà deve essere riflessa nella

letteratura contemporanea. Alajmo e Sottile sostengono piuttosto il trattamento tradizionale
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della mafia nella letteratura, il che è dovuto principalmente dal collocare dei pripri romanzi nel

periodo prima del cambiamento nella storia della mafia siciliana dagli primi anni '90 del secolo

scorso. L'interpretazione diversa è proposta da Savatteri. Le sue opere, infatti, hanno la

caratteristica - in misura maggiore o minore - della saggistica. Tenendo conto

dell'accostametno del ruolo di scrittori e giornalisti (o il loro sovrapporsi con ruoli proprio

differenti), nella parte generale di questa tesi è definito come è percepita la persona del

scrittore e quella del giornalista.

La parte analitica segue l'analisi dei romanzi degli scrittori-giornalisti selezionati,

tenendo conto del loro lavoro giornalistico. È seguita soprattutto la linea tematica del loro

lavoro e la possibile riflessione degli eventi legati alla criminalità organizzata, i quali

probabilmente abbiano poptuto influenzare direttamente gli autori e la loro opera.

Il tracciamento principale della linea tematica è stato causato soprattutto dall'impossibilità di

mantenere l'idea originale, cioè quella di dedicare più spazio al lavoro giornalistico degli autori

e la sua analisi. L'analisi del lavoro giornalistico degli autori, confrontandolo con i loro testi

letterarii, è stato basato principalmente sull'idea generale dello stile del testo giornalistico

e del contesto strorico.

Tutti gli autori selezionati hanno in comune la presentazione della mafia come la realtà

onnipresente e non come il comportametno eroico. Mantengono la distanze e con la certa

speranza accentano il fatto che la situazione attuale, per quanto riguarda la mafia, può essere

differente da quella recente, spesso trattata nelle loro opere.

Nel caso di Alajmo non era possibile di mostrare un collegametno chiaro tra il suo

lavoro giornalistico e quello letterario. All'opposto nel caso di Savatteri possiamo notare nei

suoi testi letterari la propria specializzazione giornalistica - sia dal punto di vista degli

argomenti trattati, sia dal punto di vista della forma e lo stile di come Savatteri lavora. Sottile

è soprattutto il giornalista spinto a scrivere i romanzi analizzati grazie alla sua esperienza

giornalistica e la percezione propria degli eventi attuali. Le opere letterarie degli singoli autori

sono specifiche e quindi non è possibile dedurre dalla loro analisi la chiara tendenza nella

letteratura italiana per quanto riguarda la percezione e lavorazione del tema del crimine

organizzato in Sicilia.
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