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BARBORY ŠUPÍKOVÉ

ZLOČIN A TREST PO SICILSKU V PRÓZÁCH SOUČASNÝCH ITALSKÝCH

SPISOVATELŮ-NOVINÁŘŮ,

Ústav románských studií FFUK

Autorka se zaměřila na specifickou skupinu italských novinářů s literárními ambicemi, a

konkrétně na Sicilany, kteří píší o mafii. Jde vesměs o osobnosti působící po zlomovém roce

1992, kdy zavraždění Falcona a Borsellina vyvolalo i na Sicilii odmítavou reakci.

V úvodní kapitole podává stručný přehled vývoje mafiánských struktur a připomíná

starší autory, kteří už o mafii psali (Pirandello, Brancati, Sciascia, Camilleri). Zdůrazňuje

přitom, že „mafiánství“ původně označovalo určitý hodnotový kodex, a formuluje

provokativní – a nikoli zcela falešnou – tezi, podle níž „na přítomnost mafiánských hodnot

v sicilské literatuře lze pohlížet jako na jeden z faktorů, vdechujících sicilské literatuře její

originalitu“. (s. 13). Bohužel tuto konstataci nedokládá.

Následuje (3) soubor faktograficky kvalitních bio-bibliografických medailonů

zvolených autorů: Roberta Alajma, Gaetana Savatteriho a Salva Sottileho.

Poté (4) autorka přechází k analýze vybraných románů. Říká-li, že se tak bude dít „v

komparaci s žurnalistickými texty“, není to ale přesné: spíše jde o obecnější rozlišení

tematických a formálních priorit v relaci román x publicistika, a to nezávisle na konkrétních

textech. Východiskem pro žánrové charakteristiky románových textů jsou pro ni definice

Northropa Frye v jeho Anatomii kritiky – což je originální inspirace a dobře použitá. Za sebe

autorka upřesňuje pojetí vztahu román x žurnalistika: pro román je příznačná fikčnost, pro

žurnalistiku faktografičnost a dokumentárnost. Tato snaha vyjasnit si pojmy před započetím

vlastních analýz je rozhodně sympatická.

Následují vlastní analýzy. V případě Alajmova románu È stato il figlio je situace

poměrně jasná a diplomantka ji dobře popisuje: sicilská faktografie je použita selektivně jako

stavební kamínky, jako motivy, ze strany románu přichází psychologie, překvapivá

anagnorize (vrah je někdo jiný), dialogy apod. V případě „románové“ (?) biografie Tempo

Niente je to podstatně složitější a analýza se mi zdá poněkud rozpačitá. Zjevně převažuje

poloha dokumentu, což konstatuje i autorka. Význam textu hledá v jeho „občanské hodnotě“

(30). S tím lze souhlasit, není to ovšem kategorie, která by něco vypovídala o jeho žánrovém

určení. Přitom román vyprávějící „una vita“ je dosti frekventovaná žánrová modalita, a

srovnání Alajmova textu s nějakým vzorovým románem o životním příběhu jednoho

protagonisty by možná nebylo bez užitku.

Snáze se autorčině intenci podřizují texty Gaetana Savatteriho. Dosti přesvědčivě

dokládá, jak se například v I ragazzi di Regalpetra organicky uskutečňuje amalgám

dokumentu – znovu vypovídajícího o mafiánských praktikách – a fikce, jak vzniká

„sociologická analýza ve formě románu“ (34). Korigoval bych nicméně její tvrzení, že

Savatteriho text lze zařadit mezi biografické romány či angažovanou literaturu: to nejsou

kategorie stejného řádu, tady není žádné buď/anebo. Posun k románu autorka například

spatřuje v tom, že Savatteri pouze neřadí za sebou fakta, ale hledá jejich motivace: to je dobrý

postřeh.

U románů Salva Sottileho je to ještě jednodušší, mafiánský materiál je znovu použit

jako kamínky fikční konstrukce. Vazby na žurnalistické aktivity jsou tu, jak autorka dokládá,

přesto průkazné. Sottileho první román Maqeda podle jejích slov dělá dojem, že se tu autor

„vyrovnával se všemi událostmi, kterým jakožto novinář v uplynulých letech … přihlížel“ a

že nikoli náhodou vybavil protagonistu profesí novináře.

Závěrem:

Oceňuji, že autorka pracovala s poměrně rozsáhlým korpusem textů a že pro něj našla

jednotící interpretační perspektivu. Analýzy jsou pečlivé, stylistická úroveň práce je dobrá (až

na drobná zakolísání, jež nepokládám za nutné ilustrovat). Otázka, do jaké míry žurnalistická

profese autora podmiňuje jeho románovou tvorbu, je relevantní, a v souvislosti s posunem

čtenářského zájmu k „literatuře faktu“ stále relevantnější. Doporučil bych autorce přečíst si ex

post studii Jiřího Opelíka o „škole Lidových novin“, kde je brilantně zdokumentováno, jak

étos jisté žurnalistiky podmiňuje témata i formální znaky románů takového Eduarda Bassa,

Karla Čapka či Karla Poláčka.

Práci hodnotím známkou výborně.
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